КОПИЯ

1-181/2024

63RS0№...-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

адрес 06 июня 2024 года 

Октябрьский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Патютько М.Н., при секретаре судебного заседания ФИО7, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес ФИО14, подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства уголовное дело №... в отношении 

ФИО3, дата года рождения, уроженца адрес, гражданин РФ, со средним профессиональным образованием, не состоящего в браке, работающего в ИП ФИО8 в должности экспедитора, зарегистрированного по адресу: адрес Яр, адрес1, проживающего по адресу: адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так он, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения, на основании судебного приказа №... от дата, обязан выплачивать, в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с дата и до ее совершеннолетия.

дата в ОСП адрес было возбуждено исполнительное производство №...-ИП, в отношении ФИО3, которое было передано в ОСП адрес, где был присвоен №...-ИП. ФИО3, имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенных на него судом обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения не выплачивал, в связи с чем дата был привлечен мировым судьей судебного участка №... Октябрьского судебного района адрес к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3, вступило в законную силу дата. ФИО3 на дата не исполнил назначенное ему наказание. 

Вместе с тем ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и в период с дата по дата без уважительных причин, средства на содержание дочери ФИО1, дата года рождения, не выплачивал, никакой материальной и иной помощи на содержание дочери не оказывал, тем самым уклонялся от возложенной на него судом обязанности, совершив аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери.

В результате умышленных, совершенных неоднократно действий ФИО3 образовалась задолженность по алиментам: за период с дата по дата алименты за октябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 2 дня, в сумме 1.673 рубля 43 копейки не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за ноябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 30 дней, в сумме 25.953 рубля 75 копеек не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за декабрь 2023 (в период с дата по дата), то есть 31 день, в сумме 25.953 рубля 75 копеек не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата. 

Сумма неуплаты по алиментам за период с дата по дата составляет 53.581 рубль 93 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам составляет 910.382 рублей 38 копеек.

Он же, ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, а именно: 

Так он, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО5, дата года рождения, на основании судебного приказа №... от дата, обязан выплачивать в пользу ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, дата года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия. 

дата в ОСП адрес было возбуждено исполнительное производство №...-ИП в отношении ФИО3, которое было передано в ОСП адрес, где был присвоен №...-ИП. ФИО3, имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, дата года рождения, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенных на него судом обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, дата года рождения не выплачивал, в связи с чем дата был привлечен мировым судьей судебного участка №... Октябрьского судебного района адрес к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3, вступило в законную силу дата. ФИО3 на дата не исполнил назначенное ему наказание. 

Вместе с тем, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и в период с дата по дата без уважительных причин средства на содержание дочери ФИО5, дата года рождения, не выплачивал, никакой материальной и иной помощи на содержание дочери не оказывал, тем самым уклонялся от возложенной на него судом обязанности, совершив аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери.

В результате умышленных, совершенных неоднократно действий ФИО3 образовалась задолженность по алиментам: за период с дата по дата, алименты за октябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 2 дня, в сумме 1.673 рубля 43 копейки не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за ноябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 30 дней, в сумме 18.953 рубля 75 копеек (частичное списание в размере 7.000 рублей) не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за декабрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 31 день, в сумме 25.890 рублей 75 копеек (частичное списание в размере 63 рубля) не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата. 

Сумма неуплаты по алиментам за период с дата по дата составляет 46.518 рублей 93 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам составляет 894.572 рубля 49 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке ест. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в ходе производства дознания следует, что у него имеется двое малолетних детей от разных жен, на содержание которых он по решению суда обязан выплачивать алименты. Однако в нарушение решения суда он алименты не выплачивал, поскольку у него отсутствовало постоянное место работы и было трудное материальное положение, в связи с чем у него образовалась задолженность. Вину признает в полном объеме, размер задолженности не оспаривает. В судебного разбирательства показал, что наказание, назначенное ему мировым судьей, в виде обязательных работ он отбыл в настоящее время в полном объеме. Также он трудоустроился, в настоящее время у него производятся удержания с работы в размере 70% от заработной платы в счет погашения задолженности по алиментным платежам, а также текущих алиментных платежей.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина по каждому из преступлений, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым у нее есть дочь от брака с ФИО10 – ФИО1, дата г.р. дата брак был расторгнут. После расторжения брака дочь осталась проживать с ней. Решением и.о. мирового судьи судебного участка №... Красноярского судебного района адрес мирового судьи судебного участка №... Красноярского судебного района адрес от дата ФИО3 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, дата г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с дата и до ее совершеннолетия. На судебном заседании ФИО3 присутствовал, об обязанности выплачивать алименты знал, решение суда не обжаловал. дата в ОСП адрес возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов. В связи с тем, что ФИО3 сменил место проживание, исполнительное производство дата из ОСП адрес было передано в ОСП адрес. В связи с тем, что ФИО3 не выплачивал алименты, дата в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП, и в этот же день он был привлечен к административной ответственности. После привлечения ФИО3 к административной ответственности и до настоящего времени алименты ФИО3 не перечислял ни разу, добровольной материальной помощи не оказывал, в жизни ребенка участие не принимал (том №... л.д. 44-46);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе производства дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов адрес ГУФССП России по адрес. У нее на исполнении находится исполнительное производство №...-ИП, возбужденное дата в отношении ФИО3, на основании судебного приказа от дата, по гражданскому делу №..., о взыскании с ФИО3в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, дата года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО3 находился в исполнительном розыске и летом 2023 года было установлено, что ФИО3 проживает по адресу адрес, что является территорией ОСП адрес, в связи с чем вышеуказанное исполнительное производство было передано в ОСП адрес. В ходе работы по исполнительному производству было установлено, что ФИО3 имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, дата года рождения, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенных на него судом обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, без уважительных на то причин, неоднократно, более двух месяцев средств на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал, в связи с чем дата, был привлечен мировым судьей судебного участка №... Октябрьского судебного района адрес к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3, вступило в законную силу дата. ФИО3 не исполнил назначенное ему наказание. В октябре 2023 года ФИО3 был зарегистрирован в ИФНС как индивидуальный предприниматель, но никаких сведений о своих доходах не предоставлял и в ноябре 2023 года со счета принадлежащего ФИО3 в принудительном порядке было удержано 7 000 рублей в счет погашения алиментов и в декабре 2023 года было удержано 63 рубля. На данный момент ФИО3 являясь трудоспособным лицом, официально зарегистрирован как индивидуальный предприниматель, сведения о доходах не предоставляет, не состоит в центре занятости адрес, не предоставлял информацию об уважительных причинах невыплаты алиментов. С момента привлечения ФИО3 к административной ответственности ему разъяснено, что он обязан оплачивать алименты в размере 1/4 части дохода, но так как не декларирует его и на данный момент средняя заработная плата в РФ составляет 103 815 рублей, соответственно 1/4 часть на данный момент составляет 25.953 рублей 75 копеек. дата вынесено постановление о расчете задолженности в соответствие с которым, период неуплаты по алиментам составляет с дата по дата и сумма неуплаты по алиментам за период с дата по дата составляет 46 518 рубль 93 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам составляет 894 572 рубля 49 копеек. Также у нее на исполнении находится исполнительное производство №...-ИП возбужденное дата в отношении ФИО3, на основании судебного приказа от дата, по гражданскому делу №..., о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с дата и до ее совершеннолетия. ФИО3 находился в исполнительном розыске и летом 2023 года было установлено, что ФИО3 проживает по адресу адрес, что является территорией ОСП адрес, в связи с чем вышеуказанное исполнительное производство было передано в ОСП адрес. В ходе работы по исполнительному производству было установлено, что ФИО3 имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенных на него судом обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, без уважительных на то причин, неоднократно, более двух месяцев средств на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал, в связи с чем дата, был привлечен мировым судьей судебного участка №... Октябрьского судебного района адрес к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3, вступило в законную силу дата. ФИО3 не исполнил назначенное ему наказание. В октябре 2023 года ФИО3 был зарегистрирован в ИФНС как индивидуальный предприниматель, но никаких сведений о своих доходах не предоставлял. На данный момент ФИО3 являясь трудоспособным лицом, официально зарегистрирован как индивидуальный предприниматель, сведения о доходах не предоставляет, не состоит в центре занятости адрес, не предоставлял информацию об уважительных причинах невыплаты алиментов. С момента привлечения ФИО3 к административной ответственности ему разъяснено, что он обязан оплачивать алименты в размере 1/4 части дохода, но так как не декларирует его и на данный момент средняя заработная плата в РФ составляет 103.815 рублей, соответственно 1/4 часть на данный момент составляет 25.953 рублей 75 копеек. дата вынесено постановление о расчете задолженности в соответствие с которым, период неуплаты по алиментам составляет с дата по дата и сумма неуплаты по алиментам за период с дата по дата составляет 53 581 рубль 93 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам составляет 910 382 рублей 38 копеек (том №... л.д. 48-50, 88-90);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными в ходе производства дознания, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, согласно которым в 2017 году между ней и ФИО3 был заключен брак. В браке родилась дочь ФИО5, дата г.р. В связи с тем, что семейные отношения не сложились брак был расторгнут. После расторжения брака дочь осталась проживать с ней. Решением мирового судьи судебного участка №... Красноярского судебного района адрес от дата ФИО3 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, дата г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с дата и до ее совершеннолетия. На судебном заседании ФИО3 не присутствовал, об обязанности выплачивать алименты знал, решение суда не обжаловал. В 2020 году в ОСП адрес возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов. В связи с тем, что ФИО3 сменил место проживание, исполнительное производство дата из ОСП адрес было передано в ОСП адрес. В связи с тем, что ФИО3 не выплачивал алименты, дата в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП., и в этот же день он привлечен к административной ответственности. После привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП и до настоящего времени алименты ФИО3 не перечислял ни разу, добровольной материальной помощи не оказывал, в жизни ребенка участие не принимал (том №... л.д. 101-103); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления судебного пристава-исполнителя ФИО11 от дата, согласно которому за период с дата по дата сумма уплаты алиментов составила 53.581,93 рубля (том №... л.д. 6-7);

- постановлениями о расчете задолженности по алиментам от дата, согласно которым, у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам за период с дата по дата, алименты за октябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 2 дня, в сумме 1 673 рубля 43 копейки не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за ноябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 30 дней, в сумме 25 953 рубля 75 копеек не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за декабрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 31 день, в сумме 25 953 рубля 75 копеек не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата. Сумма неуплаты по алиментам за период с дата по дата составляет 53 581 рубль 93 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам составляет 910 382 рублей 38 копеек (том №... л.д. 8-9);

- копией судебного приказа от дата по гражданскому делу №..., согласно которому ФИО3 обязан выплачивать, в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, дата года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с дата и до ее совершеннолетия (том №... л.д.12);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата в ОСП адрес исполнительного производства №...-ИП, в отношении ФИО3, которое было передано в ОСП адрес, где был присвоен №...-ИП (том №... л.д. 13-17);

- копией протокола об административном правонарушении от дата, согласно которому установлено, что в действиях ФИО3 усматриваются признаками административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (том №... л.д. 19-20);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от дата, вынесенного мировым судьей судебного участка №... Октябрьского судебного района адрес, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3, вступило в законную силу дата (том №... л.д. 21-22);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления судебного пристава-исполнителя ФИО11 от дата, согласно которому за период с дата по дата сумма уплаты алиментов составила 46.518,93 рубля (том №... л.д. 59-60);

- постановлениями о расчете задолженности по алиментам от дата, согласно которым у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам: за период с дата по дата, алименты за октябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 2 дня, в сумме 1.673 рубля 43 копейки не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за ноябрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 30 дней, в сумме 18.953 рубля 75 копеек (частичное списание в размере 7.000 рублей) не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата, алименты за декабрь 2023 года (в период с дата по дата), то есть 31 день, в сумме 25.890 рублей 75 копеек (частичное списание в размере 63 рубля) не уплачивал в период с дата по дата, т.е. свыше двух месяцев и далее не выплачивал до даты возбуждения уголовного дела - до дата (том №... л.д. 61-62);

- копий судебного приказа от дата №..., согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу ФИО1 в размере 1/4 от всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия (том №... л.д. 65);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата в ОСП адрес исполнительного производства №...-ИП, в отношении ФИО3, которое было передано в ОСП адрес, где был присвоен №...-ИП (том №... л.д. 66-71);

- копией протокола об административном правонарушении от дата, согласно которому установлено, что в действиях ФИО3 усматриваются признаками административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (том №... л.д. 72-73);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от дата, вынесенного мировым судьей судебного участка №... Октябрьского судебного района адрес, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3, вступило в законную силу дата (том №... л.д. 74-75).

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по каждому преступлению, совершенному ФИО3 вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О судебном приговоре» излишним.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО3 доказанной по каждому из вышеуказанных преступлений.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Оценивая оглашенные показания представителей потерпевший ФИО9 и ФИО12, а также свидетеля ФИО11, суд считает их достоверными и полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательно отражают суть происходящих событий, кроме того, суд учитывает, что допросы каждого из них проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса потерпевшего и свидетеля в уголовном судопроизводстве. При этом каждый из потерпевших и свидетелей был в установленном законом порядке предупрежден об уголовной ответственности в соответствии со ст.ст. 307-308 УК РФ.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО3, суд полагает необходимым положить их в основу принимаемого решения, поскольку они наряду с показаниями представителей потерпевших и свидетеля последовательно отражают цепь произошедших событий, согласуются с материалами письменными доказательствами, в связи с чем суд также полагает, что это исключает самооговор подсудимого.

Суд не усматривает оснований для оговора представителями потерпевших и свидетелем подсудимого, поскольку неприязненных отношений они не имеют. Доказательств обратного ни подсудимым, ни его защитником представлено не было, в ходе судебного следствия не добыто.

Суд считает, что письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Сведений об искусственном создании доказательств по настоящему уголовному делу из материалов дела не усматривается, и суду не представлено, предварительное следствие проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 по каждому преступлению установлена и доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, представленных стороной обвинения, а также письменными и иными доказательствами, содержание которых подробно изложено выше.

В соответствии с п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)» обратить внимание судов на то, что уголовная ответственность по части 1 или 2 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) наступает при условии, если умышленная неуплата без уважительных причин средств на содержание (далее также - алименты) несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста (далее - дети), или нетрудоспособных родителей в нарушение судебного акта (в том числе решения суда, судебного приказа, постановления о взыскании алиментов до вступления в законную силу решения суда о взыскании алиментов) или нотариально удостоверенного соглашения совершена неоднократно.

Неоднократность имеет место, если в период неуплаты алиментов лицо в силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считалось подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние соответственно по части 1 или 2 статьи 5.35.1 КоАП РФ.

В силу п. 5 вышеуказанного постановления Пленума Верховного суда РФ исходя из диспозиции статьи 157 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями статьи 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - 2 преступления, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно по каждому преступлению.

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимым ФИО3 или для его оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, по каждому преступлению не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО3 является гражданином РФ, официально трудоустроен по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том №... л.д. 118); на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (том №... л.д. 119, 122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому преступлению, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также оказание помощи родителям, которые являются пенсионерами, страдают рядом возрастных заболеваний, отец – является инвалиадрес группы, а также оказание помощи дяде, страдающему рядом заболеваний, являющемуся инвалиадрес группы.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 в соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей по каждому из преступлений не имеется, поскольку ФИО3 совершены преступления непосредственно в отношении этих детей.

Ни о каких иных обстоятельствах, смягчающих наказание, подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть в качестве таковых не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением во время или после совершения каждого из преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, основания для применения при назначении наказания ФИО3 положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению отсутствуют.

Оснований для изменения категории каждого из совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, т.к. каждое из преступлений относится к категории небольшой тяжести.

С учетом данных о личности ФИО3, обстоятельств совершения преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ по каждому преступлению, полагая, что именно указанный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и послужит предупреждением совершению новых преступлений. В связи с чем, с учетом вышеизложенного суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ. 

При этом суд руководствуется п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», согласно которому указание в приговоре места отбывания осужденным исправительных работ (по основному месту работы либо в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного) не требуется, место отбывания определяется уголовно-исполнительной инспекцией при исполнении приговора в зависимости от наличия или отсутствия у лица основного места работы.

Ограничений, установленных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения ФИО3 данного вида наказания не имеется.

Основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют.

При определении конкретного размера наказания суд не учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, т.к. уголовное дело рассмотрено в общем порядке уголовного судопроизводства.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого наказания, суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении ФИО5) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 05 (пять) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с удержанием из заработной платы в доход государства 5% ежемесячно. 

Его же, ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении ФИО1) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с удержанием из заработной платы в доход государства 5% ежемесячно. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с удержанием из заработной платы в доход государства 5% ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский районный суд адрес в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказать от услуг защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий подпись М.Н. Патютько

Копия верна:

Судья:

Секретарь с/з: